
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 473 

     din 11 septembrie 2019 

privind aprobarea unor măsuri pentru implementarea proiectului 

„Termoficare în Arad – Reabilitarea rețelei de transport și distribuție a energiei termice  

și transformarea Punctului Termic din cartierul Aradul Nou”  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare nr. 67522/03.09.2019, 

Analizând raportul comun al Serviciului Societăți Comerciale și al Serviciului Investiții 

nr. 67525/03.09.2019, 

Având în vedere prevederile Hotărârii nr. 226/2019 privind aprobarea Bugetului 

General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2019,  

În conformitate cu prevederile Contractului de lucrări nr. 82399/2018 privind 

proiectarea/execuția lucrărilor de reabilitare a rețelei de transport și distribuție a energiei 

termice pentru proiectul „Termoficare în Arad – Reabilitarea rețelei de transport și distribuție a 

energiei termice și transformarea Punctului Termic din cartierul Aradul Nou”,  

Ținând seama de prevederile Contractului nr. 77559/2018 privind delegarea gestiunii 

serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat în municipiul Arad,  

Având în vedere adresa nr. 60548/02.08.2019 a Primăriei Municipiului Arad, formulată 

către SC Elsaco electronic SRL,  

Luând în considerare prevederile Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 

publică, cu modificările și completările ulterioare,  

Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. 

h) și art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

 Art. 1. Conductele și armăturile demontate în cadrul lucrărilor efectuate în  cadrul 

Proiectului „Termoficare în Arad – Reabilitarea rețelei de transport și distribuție a energiei 

termice și transformarea Punctului Termic din cartierul Aradul Nou” vor fi predate pentru 

depozitare, pe bază de proces-verbal încheiat între constructorul SC Elsaco Electronic SRL și 

operatorul de termoficare SC CET Hidrocarburi SA Arad.  

 

 Art. 2. Bunurile aferente Punctului Termic din cartierul Aradul Nou, altele decât cele de 

la art. 1, demontate în cadrul lucrărilor efectuate în  cadrul Proiectului „Termoficare în Arad – 

Reabilitarea rețelei de transport și distribuție a energiei termice și transformarea Punctului 

Termic din cartierul Aradul Nou”, vor fi predate pentru depozitare, pe baza de proces-verbal 



încheiat între constructorul SC Elsaco Electronic SRL și operatorul de termoficare SC CET 

Hidrocarburi SA Arad. 

 

Art. 3. Procesele-verbale de predare – primire a materialelor rezultate în urma 

demontării vor sta la baza modificării ulterioare a inventarului bunurilor mobile și imobile, 

proprietate publică a Municipiului Arad, aferente serviciului. 

 

 Art. 4. (1) Valorificarea materialelor rezultate în urma dezafectării rețelei de termoficare 

existente și a bunurilor existente în punctul termic din cartierul Aradul Nou se va efectua de 

către operatorul de termoficare SC CET Hidrocarburi SA Arad, în condițiile prevăzute de lege, 

după aprobarea de către consiliul local.  

 (2) Sumele încasate din valorificarea materialelor rezultate în urma demontării bunurilor 

aparținând patrimoniului concesionat, constituie venituri ale bugetului local. 

  

Art. 5. Prezenta hotărâre se duce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi prin grija 

Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela-Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETAR GENERAL  

 Sorin CONTRAȘ 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul  Societăţi Comerciale şi Serviciul Investiţii 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 11.09.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  p. SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD  Sorin CONTRAȘ  

CONSILIUL LOCAL   

Nr. 429/3.09.2019 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

     din _______________ 2019 

privind aprobarea unor măsuri pentru implementarea proiectului 

„Termoficare în Arad – Reabilitarea rețelei de transport și distribuție a energiei termice  

și transformarea Punctului Termic din cartierul Aradul Nou”  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare nr. 67522/03.09.2019, 

Analizând raportul comun al Serviciului Societăți Comerciale și al Serviciului Investiții 

nr. 67525/03.09.2019, 

Având în vedere prevederile Hotărârii nr. 226/2019 privind aprobarea Bugetului 

General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2019,  

În conformitate cu prevederile Contractului de lucrări nr. 82399/2018 privind 

proiectarea/execuția lucrărilor de reabilitare a rețelei de transport și distribuție a energiei 

termice pentru proiectul „Termoficare în Arad – Reabilitarea rețelei de transport și distribuție a 

energiei termice și transformarea Punctului Termic din cartierul Aradul Nou”,  

Ținând seama de prevederile Contractului nr. 77559/2018 privind delegarea gestiunii 

serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat în municipiul Arad,  

Având în vedere adresa nr. 60548/02.08.2019 a Primăriei Municipiului Arad, formulată 

către SC Elsaco electronic SRL,  

Luând în considerare prevederile Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 

publică, cu modificările și completările ulterioare,  

Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. 

h) și art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

 Art. 1. Conductele și armăturile demontate în cadrul lucrărilor efectuate în  cadrul 

Proiectului „Termoficare în Arad – Reabilitarea rețelei de transport și distribuție a energiei 

termice și transformarea Punctului Termic din cartierul Aradul Nou” vor fi predate pentru 

depozitare, pe bază de proces-verbal încheiat între constructorul SC Elsaco Electronic SRL și 

operatorul de termoficare SC CET Hidrocarburi SA Arad.  

 

 Art. 2. Bunurile aferente Punctului Termic din cartierul Aradul Nou, altele decât cele de 

la art. 1, demontate în cadrul lucrărilor efectuate în  cadrul Proiectului „Termoficare în Arad – 

Reabilitarea rețelei de transport și distribuție a energiei termice și transformarea Punctului 

Termic din cartierul Aradul Nou”, vor fi predate pentru depozitare, pe baza de proces-verbal 

încheiat între constructorul SC Elsaco Electronic SRL și operatorul de termoficare SC CET 

Hidrocarburi SA Arad. 

 

Art. 3. Procesele-verbale de predare – primire a materialelor rezultate în urma 

demontării vor sta la baza modificării ulterioare a inventarului bunurilor mobile și imobile, 

proprietate publică a Municipiului Arad, aferente serviciului. 

 



 Art. 4. (1) Valorificarea materialelor rezultate în urma dezafectării rețelei de termoficare 

existente și a bunurilor existente în punctul termic din cartierul Aradul Nou se va efectua de 

către operatorul de termoficare SC CET Hidrocarburi SA Arad, în condițiile prevăzute de lege, 

după aprobarea de către consiliul local.  

 (2) Sumele încasate din valorificarea materialelor rezultate în urma demontării bunurilor 

aparținând patrimoniului concesionat, constituie venituri ale bugetului local.  

Art. 5. Prezenta hotărâre se duce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi prin grija 

Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL  
 

        

       

 

 
Serviciul Societăți Comerciale  
Red/Dact. C.N./C.N. 

Cod: PMA-S4-01



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 67522/03.09.2019 

 

 

 

 

 

În temeiul art.136 alin. (8) lit. „a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ şi a 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de 

către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind aprobarea unor masuri 

pentru implementarea proiectului „Termoficare in Arad – Reabilitarea retelei de transport si distributie 

a energiei termice si transformarea Punctului Termic din cartierul Aradul Nou” în susţinerea căruia 

formulez prezentul 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE   

 

 

 

 

In scopul derularii Contractului de lucrari nr. 82399/2018 aferent proiectului „Termoficare in 

Arad – Reabilitarea retelei de transport si distributie a energiei termice si transformarea Punctului 

Termic din cartierul Aradul Nou”  

 

Avand in vedere prevederile Contractului nr. 77559/2018, privind delegarea gestiunii serviciului 

public de alimentare cu energie termica in sistem centralizat in municipiul Arad  

 

 

 

Propun aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea unor masuri pentru implementarea 

proiectului „Termoficare in Arad – Reabilitarea retelei de transport si distributie a energiei termice si 

transformarea Punctului Termic din cartierul Aradul Nou”, cu privire la demontarea, depozitarea si 

valorificarea bunurilor inlocuite in cadrul proiectului.  

 

 

 

 

PRIMAR, 

Calin BIBART  

 
 

 

 

 



 
 

Primăria Municipiului Arad  

Directia Autorizare și Guvernanță Corporativă        

Directia tehnica  

Nr. 67525/03.09.2019   

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 
Referitor la: Referatul de aprobare a domnului Calin BIBART, Primarul Municipiului Arad 

înregistrată cu nr. 67522/03.09.2019  

 

 

 Având în vedere: 

- prevederile Contractului de lucrari nr. 82399/2018 privind proiectarea/executia lucrarilor de 

reabilitare a retelei de transport si distributie a energiei termice pentru proiectul „Termoficare in Arad – 

Reabilitarea retelei de transport si distributie a energiei termice si transformarea Punctului Termic din 

cartierul Aradul Nou”  

 

- prevederile Contractului nr. 77559/2018 privind delegarea gestiunii serviciului public de 

alimentare cu energie termica in sistem centralizat in municipiul Arad, art. 8 potrivit caruia delegatul are 

obligatia sa propuna delegatarului scoaterea din functiune a mijloacelor fixe apartinand patrimoniului 

public concesionat, in baza legislatiei in vigoare  

 

- faptul ca in cadrul proiectului „Termoficare in Arad” au loc lucrari de transformare a punctului 

termic in centrala termica individuala, respectiv montarea unor echipamente/surse noi inclusiv 

reabilitarea/transformarea constructiei existente pentru a satisface noua destinatie; lucrari pentru 

inlocuirea partiala a retelei de transport a energiei termice din Municipiul Arad si lucrari de inlocuire a 

retelei de distributie a energiei termice din cartierul Aradul Nou, respectiv inlocuirea retelei existente cu 

teava preizolata cu fir de monitorizare a spargerilor 

 

- ca echipamentele existente in prezent in punctul termic si conductele/armaturile inlocuite, nu 

mai vor fi  folosite in procesul de productie respectiv transport/distributie energie termica,   

 

- experienta operatorului de termoficare, procedurile interne implementate pana in prezent, 

privind scoaterea din functiune si valorificarea bunurilor prin procedura de casare 

 

 Propunem adoptarea unei hotarari privind aprobarea unor masuri pentru implementarea 

proiectului „Termoficare in Arad – Reabilitarea retelei de transport si distributie a energiei termice si 

transformarea Punctului Termic din cartierul Aradul Nou” cu privire la demontarea, depozitarea si 

valorificarea bunurilor inlocuite in cadrul proiectului. 

 

 

      DIRECTOR EXECUTIV     SEF SERVICIU  

                        Portaru Elena        Giurgiu Lucia  

          

 

 

      DIRECTOR EXECUTIV     SEF SERVICIU  

                         Florea Liliana                             Neamtiu Corneliu  






